Estado do Ceará

Legislando com compromisso e determinação.

Câ.mara gvhnacryat fe Limosiro [o !\rortu

F)Fi(:jl ()COL.O
, ii. ,.,r

'rnt0elrOCi;ilOrle
i .:.: _,.,r)i. u ir, . 0J_t jq

0 5 MÂto 202

"i1;;,;ç'_--J0.0\ -

PROJETO DECRETO LEGISLATIVO No 00L /2022, DE 05 DE MAIO DE 2022.

Concede Título de Cidadão Limoeirense

Faço saber que a cÂvrana MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE aprovou e eu
promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1o - Fica concedido Título de Cidadão Limoeirense ao Sr. AntOniO DomingOS
da Silva.

AÍ1.2" - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, em 05 de Maio de2022.

.#
José Torres de Moura Neto

Vereador

Rua Cel. Malveira 2266 - Centro - PABX (8) 3423-4140/ fAX (88) 3423-3006/ GAB (88)
3423-4078

CNPJ 01.836.913/0001-05 -CEP: 62930-000

Cr:,,,íA,lA Lí I iit. DO NORTE

pri RESI: ,.10 L ST
C) FI NA rf A

R L ZADA A OS

| 2 UNt 2022

r-i

D

BIOGRAFIA
ANTONIO DOMINGOS DA SILVA

O pecuarista Antonio domingos da Silva conhecido por
Toinho, nasceu no municipio de Alto Santo em 16 de agosto de
7972, filho do agricultor de José Viana Domingos da Silva e

Rita Domingos da Silva, Durante vários anos prestou serviço
como agricultor na fazenda do odontólogo faime Diogenes no
Sitio Palhano em Alto Santo. Onde nesse período criava
cabeças de bovinos para seu patrimônio.

Estudou apenas o suficiente para ser alfabetizado para assinar
o seu próprio nome, através dos ensinamentos da professora
Ivonete Diogenes Pinto na cidade de Alto Santo.
Casado com a doméstica Lucia de Almeida Pinto Silva através
de ato celebrado pelo padre italiano Giuliano Pellegrin na
capela Nossa Senhora do Carmo na comunidade de Palhano
em Alto Santo, em 05 de julho de 1995. E a celebração no ato
civil

Dessa união conjugal proporcionou o nascimento de 03
herdeiros, Douglas de Almeida Pinto Silva, Denise de Almeida
Pinto Silva e Antonio Alisson de Almeida Pinto Silva.

E no dia L0 de fevereiro de 2010 chegou em Limoeiro do
Norte para residir na COMUNIDADE DE MORROS, onde
adquiriu uma fazenda para o criatorio de gado raceado para
produção de leite em ordenha mecânica. E também criação de
ovinos e suínos. Além do plantio de capineira rasteira e

também capim para alimentação do rebanho, utilizando
forrageira.

Na comunidade de Morros se mantem sempre prestativo para
prestar ajuda aos amigos, quando solicitado.

Limoeiro do Norte,05 de fevereiro de 2019.